Cap. xlv. Quod est de operationibus casei. **Caseus** vey est ea. et sic. prope sale et coagulum et multum vey in dolore iuncturarum. Et emplum ex eo factum in ramile habet virtutem maturaudi apostemata dura.

Cap. xlvj. Quod est de virtutibus butyri. **Butyrum** habet virtutes maturaudi: quod est coctum habet maiores virtutes: habet maturitates et caliditatem in corporibus duris: et hoc est prope sale que ponitur in eo quando coquitur. Et quod non est coctum plus maturat apostemata que sunt in radicibus aurium et in locis mollioribus. Et quando miscet cum melle fit inde loboc: et confert creaturam eris in pectore et pulmone.

Cap. xlvij. Quod est de operationibus coaguli. **Coagulum** vey est ea. et sic. et subtile: dissoluit sanguinem et pinguedinem que coagulata sunt in stomacho: et bibulum ostipat ventrem: et de dari in sturno prope sua proprietates cui sunt occulte sue cause: ideo quia hec proprietates est certificata si supponatur coagulum calidum super ventrem puero rum sanat: et potest esse quia hec operatio fit propterea: quia coagulat humores et indurat.

Capitulum. xlviii. Quod est de operationibus ouorum.

Via locuti sumus de his inquantum sunt cibi. Iog volumus modo de eis inquantum sunt medicie. Et dicimus quod albugo oui galline est magis mitigans alia re in mordicationibus. et ideo utimur ea in doloribus oculorum: in apertibus ani. in apertibus inguinum et admisceat cum medicis que abscondunt sanguinem que supfluit a paniculis cerebri. Et vitellum est substantie albuginis simile. Et ideo facimus ex toto ouo medicinam postquam admisceat oleum rosatum ad medicationem rebus supradictarum: et maxime in medicatione membrorum nervosorum et musculosorum sicut cubitorum: et iuncturarum. digytorum. manuum et pedum et apertibus aurium. Et noui ponunt in hac medicatione vitellum sine albugie. quia non intendunt mitigare dolorem nisi cum aliquantula maturatione. Et oleum vitelli est supmum iuuamen super pinguedinem anseris et galline in mitigatione dolorum nervorum et filium. Et quando coquitur ouum secundum suam totalitatem prefert multum contra materias putidas que discurrunt ad stomachum et ad intestina. Et si coquitur ouum cum alijs medicis restrictiuis ventris multum fortificat eas. Et ouum postquam super locum obustum ab aqua feruenti multum valet. Et oua recentia cocta in aqua valent asperitati pectoris et pulmouis. Et cortex oui tritus et obustus subtiliter puluerizat et super sparsus valet contra albuginem oculi.

Capitulum. xlix. Quod est de fellibus.

Adnia fella calida sunt et sicca et corum magnitudo sequitur calorem et siccitatem. et eorum paucitas sequitur bonam temperantiam. et longitudinem vite. Et ponunt in colirijs que faciunt absterfionem.

Et proprie voluerum fella. Et est necesse eligere fella animalium que non sunt infirma. Et fella marium et quod plus queritur in medicinis est fel galli veteris.

Capitulum. l. Quod est de vinis.

Rine omnes habent acumen baurachium cum absterfione: et id soluit sordicies antiquas.

Capitulum. li. Quod est de proprietatibus stercoreorum.

Stercus albi canis habet proprietatem in squantia. Stercus muris intrat in suppositorijs que mouent ventrem puerorum.

Stercus bouinum confert hydropicis in modum emplastri.

Stercus gallinaceum valet ad suffocationem que puenit a malis fungis comestis: id quia facit eos euomere: et debet propinari distemperatum cum aceto et aqua.

Stercus lupi valet et confert passioni colice bibitu aut emplastratum: vel suspensum testiculis.

Stercus columbinum valet frigidis passionibus membrorum sicut podagre et dolori emigraneo et dolori oui: et dolori laterum: et hypochondrijs: et spatularum: et iuncturarum.

Capitulum. lii. Quod est de carne tyri.

Estificat Gal. et alij: quia caro tyri curat lepram et id ponit in tyriaca: et primum vitus isti carnis est calefacere et desiccare: et curat hanc egritudinem propterea quia pellit hanc materiam venenosam ad cute corporis et propterea bibetes cadunt in passionem tyrie: hoc est excoiationem cutis primo postea solidantur.

Capitulum. liii. Quod est de pinguedine.

Quod manifestius est in ipsa est calor cum multa humiditate: quibus diuersificatur secundum diuersitatem animalium. Et calidior et siccior est pinguedo leonis. Et post illam in siccitate est pinguedo bouis. Et pinguedo vituli est temperata. Et pinguedo anseris et galline est subtilior alijs pinguedinibus: et propterea magis mitigatiua.

Capitulum. liii. Quod est de medullis.

Adnes habent virtutem mollificandi et dissoluedi duriciem lapideam que fit in membris duris: et melior omnibus est medulla ossis asal: et post illam medulla vituli.

Capitulum. lv. Quod est de proprietatibus plurium aliarum medicinarum.

Rodiū galloꝝ veterū ventrē laxat: et brodium iuuenis galline temperat complexionez.

Canceri vsti valent morsui rabidi canis propter eorum proprietatem.

Vsus carniū passerū frangit lapidem.

Spuma marina habet virtutem absterfiam et mundificatiuam cum qualitate calida.

Iste sunt medicine testificate a Gal. dicente quod expertus fuit ipsarum virtutes. Sed inueniunt manifeste alie medicine apud medicos que non sunt testificate a Gal. sicut sunt mirbalanor. v. species: vt sunt citrini: chebuli: indi: bellirici: et emblici. Eorum prime virtutes sunt frigide in primo gradu et sic. in tertio: quia compositi sunt ex substantia terrestri frigida: et suba terrestri adusta. Sed plus attinet terrestreitati et adustioni quam terrestreitati et frigiditati: et significat hanc proprietatem quam habent cum amaritudine. Proprietatis kebulorū est purgare melancholiam suauiter et desiccare flegma sui qualitate: et sunt in principio medicinarum que purgant hos humores. Et talis proprietatis est indorum sed dicitur quod sunt magis proprii in purgando melancholiam adustam: et propterea ponunt in passionibus capitis que veniunt a stomacho: et ideo quando propinantur vsu longo bonificat sensus et clarificant cogitationem. et tardant canicem. Et proprietatis citrinorum est purgare cholera suauiter. et dosis vni usculis substantie illorum est a. s. iiii. vsque ad. vi. et in decoctionibus a. vii. vsque ad. x. Et medici miscet eos cum cassia fistula et turbit. sed nesciunt modum medendi. Sed dicitur quod belirici suauiter purgant cholera. sed non dicitur ab aliquo quod purgent emblici. Sed vix est quod fortat appetitum. et sedant suetudinem sputi. et valent vomitui. et bonificat mentem. et curant hemoreydas. et auferunt sitim. et augmetant coitum. quod videtur quod habeat aliquantulum humiditatem.

Chelidonium idest absinthium minus. vel absinthiolium. hec est de genere virtutis absinthij: et est compositum ex substantia stiptica et amara. valet in se. post digestionem factam sicut valet absinthium.

Balador. i. anachardi calidi sunt in fine quarti gradu et sic. in fine tertij. et valent contra epilepsiam et apoplepsiam. restaurat virtutem seruatiuam et memoratiuam cerebri. etiam quando prostrate sunt propter multam humiditatem.

Behenlum idest been calidum est et humidum. stomachum calefacit. et instrumenta spermatis temperat. et fortificat virtutem concupiscibilem coitus. et prestat spermam et valet contra humores melancholicos.

Terregebim. i. mana est ex speciebus antique mane que puenit a partibus superioribus syrie vel indie. et est similis zucharo in suis virtutibus calida et humida in primo gradu. et eius proprietatis est purgare suauiter cholera. et est debilior alijs purgatiuis. ideo datur in passionibus calidis: antequam etiam appareant signa digestionis.

Amarindi frigidi sunt in tertio: et sicci in secundo gradu. quia compositi sunt ex substantia aquea mixta cum aliquantu lo calore. et tanto quod subtiliat partem aqueam. et est sicut instrumentum vt ipsam penetrare faciat. propterea sunt in fine acetositate. purgant suauiter cholera. Dosis eius est a dragmis decem vsque ad quindecim. et ideo quia habent aliquantulum stipticitatis. valent stomacho cholero.

Geozbos. i. nur muscata ea. est et sic. in secundo gradu mundificat stomachum ab humoribus putridis et fortificat ipsum et valet contra frigiditatem epatis et splenis.

Lapis de becabant est valde manifesti iuuamenti omnibus speciebus venenorum. et proprie morsui scorpidis et eius dosis est quarta pars aurei vnius.

Lapis de zaduargar confert omni fluxui sanguinis vnde cum procedat. et quodcumque propinatur venenatis ad bibendum. antequam venenum veniat ad cor liberat. Et eius dosis est eragium vnum.

Smaragdus dicitur quod valet contra omnia venena: et specialiter

contra venenum serpentū: et ei⁹ dosis est pōdus nouē gra-
noꝝ ordē: tritū sup lapidē et mirtū cū lacte amigdalino et
aqua violay et modico aceto. Et scias q⁹ illis q⁹ biberint i
principio superueniūt multa mala accidentia nō minora
accidentibus veneni: sed subito sanabunt postea taliter q⁹
in eis non remanebit aliqua debilitas nec aliqua disera-
sia. Et abscondit flurū antiquum cuius causa est occulta.
Et non facit tunc tam fortia accidentia sicut facit venena-
tis: et etiam suspensum supra stomachum valet.

Lapis bacthic. i. corniola tēperatus ē. abscondit sangui-
nem menstruum: et facit redire dentes ad propria loca in
ore retentus: et hoc totum est a proprietate.

Margarite frigide sunt et sicce. et valent multum con-
tra passionem cordis remouent tristitiam et rectificant vi-
sum impeditum propter humiditatem.

Chiazabar. i. castia fistula vel karabe de idia purgat
cholera adustā: extinguit acumen sanguinis: dissoluit
apata: et sperma purgat suauiter sicut tamarindū aut paz-
fortius. dosis eius est sicut de tamarindis.

Auis q⁹ dicitur arabico canabir. et est laudula capelluta
q⁹ coq⁹ et comedit cōtinue confert passioni colice.

Termis noiatus brati et qdā nominat tartama pistat⁹
et positus neruo inciso fert illi mirabili iuuamēto.

Lap. lvi. Qd ē de rebus marinis.

Rebus nascentibus i mari: quaz iuuamenta
māifesta. sūt h. s. cāphora indica q⁹ in arabico
noiatur colforalgent calefacit et deficcet in secū-
do gradu: et consolidat vulnera ignita.

Spongia marina in ea inuenitur virtus dīccatiua: et
ipsa ē medicā bona humiditatibus exterius extractis.

Benlenisan. i. belenzan vel petrosā calida ē et sic. i se-
cūdo gradu: valet stō hūido aromatizat odorē oris. cōfor-
tat digestionē: fortificat neruos: ingerit coitū.

Lapis d bezedar q⁹ d ipso sit coliriū fert visū et cō-
seruat ipz: et remouet offuscationē v⁹ tenebrositatē oclorū.

Lantabar. calidū est in secūdo gradu: et sic. i pmo. abster-
siuū eritit: et resoluit grossas ventositates: et cōfert morsui
animaliū venenosorū: et eius proprietates est resolvere ven-
tositates matricis: et abscondit vomitus: et folia ipsius aro-
matica eritit. et ponitur loco dedarseni.

Sebestē calidū est i pmo gradu et hūidū i secūdo purgat
suauiter supfluitates colericas: et mitigat acumē sanguis
lenit asperitatē pulmōis: cōfert stricture anbelitus et q⁹ co-
quit donec ispisset: et ex aqua decoctionis fiat embrocatio
sup tyriā et alopicā facit nasci pilos.

Sarudores ca. et sic. ē i. ij. gradu recepto fumo suo dis-
soluit supfluitates cerebri: et valet h⁹ reumata frā. apposi-
tū sup obtalmiā: ocalum abstergit mirabili absterfione: et
valet cōtra dolorē dētū: et h⁹ corosionem gingiuarū.

Sene calidū ē et sicū i secūdo gradu: et v⁹ v⁹ ē purga-
tiua. purgat. n. humores adustos et etiā hūidos suauiter:
et nō ē potēs trahere hūiores viscosos. et ei⁹ v⁹ ē ppiqua
vtuti agarici. h ē in attractiōe. S3 agaricū h3 ppietatem
trahendi humores grossos et sene hu. adustos. dosis eius
est a. 3. i. vsqz ad. ij. in decoctione a. v. vsqz ad. vij.

Secalmese. i. gallia muscata calida est et sicca stiptica.
et confortat mēbra. et stringit ventrem. et curat vomitus

Secacul. idest iringi calidi sunt et humidi: augēt sper-
ma. et prouocant coitum.

Sandali qd ē frigidioris cōpletionis oius specierum
est rubeum: eo q⁹ frigidum est in tertio gradu et sicum in
secūdo. s3 maioris aromaticitatis ē citrinum. et est frigi-
dū in secūdo gradu et sicū in primo. et fert bibitus ma-
gnae caliditati et cardiacae calide: et prodest emplastratum
stomacho calido. et apostematibus calidis.

Tabasis. i. spodiū. carbo ē nodorū arundinū adustay
indie frigidum ē et sicū in tertio gradu: et eius proprietates
est remouere caliditatē et inflāmationē cholere. et cōfor-
tat stomachum. et confert cardiacae calide.

Lignū aloes calidū ē et sic. i secūdo gradu Sa. dicit i li-
bris exptis. q⁹ h3 vtutē darsenicā. s3 aliquantulū plus q⁹
h3 ppetatē ericcādi hūiditatē stomachi: et pp amaritudinē
et stipticitatē cū ipsius magna aromaticitate valet super
oēs medicinas alias mēbris pncipalib⁹ et remouet tristi-
tiā: et cardiacā hūidā. et valet cōtra oia venena: eo q⁹ cō-
fortat oēs vtutes: et valet cōtra oia reumata frigida.

Ambra ē vna ex speciebus canfore que orit i fontib⁹ ma-
ris. et natat sup aquam maris: et melior oius est illa que i
arabico dicitur ascap. calida ē et sicca in secūdo gradu.
fortat cerebrū stomachū et cor. et oēs sensus. valet seni-
bus et in frigiditatibus. valet contra ventositatem intesti-
norū: superposita neruis eos fortificat. resistit magne pe-
stilentie aeris bibita: et etiam odorata.

Juiube et in arabico nominatur auer. hanc medicā
nam nominat Salienus. tamen de ea nullam sciuit pro-
prietatem: sed medici de baldac dicunt q⁹ reprimunt acui-
tatem sanguinis et cholere: et conferunt asperitati pecto-
ris et pulmonis a tota substantia: completio ipsarum
est frigida in primo et humida in secūdo: et propter hoc
reprimunt acuitatem.

Caufer eius virtus est virtus sandalorum: excepto q⁹
quando de eo potatur ab. i. aureo vsqz ad. ij. laxat.

Gariofili calidi sunt et sicci in secūdo gradu: et attingunt
tertiū: et isti cōfortant oia mēbra pncipalia: valent h⁹ pas-
siones frigiditas: et constipant ventrē. Et dicit Sa. q⁹ coitū
proprietates est confortare virtutem digestiuam.

Balhabat. i. basilicon gariofilatū: ca. ē et sic. in secūdo gra-
du: aperit oppilationē cerebri. valet cōtra cardiacā hūi-
dam et contra melācolia: et cōtra hemoroidas.

Cardamomū ca. est et sic. i secūdo gradu: valet ptra oppi-
lationes epatis. h⁹ lapides renū: et lassitudines mēbroꝝ:
et contra frigidos dolores: et confortat stomachum multū
et remouet syncopim et vomitum quando bibitur cū vi-
no malorum granatorū.

Cāphora frigida ē et sicca in tertio gradu: et est subtilis
substantie. et resistit putrefactioni que fit ex materia cali-
da: stringit flurum cholericum: priuat coitū potenter: ledit
stomachum no calidum multum.

Lacca ca. est et sic. in principio secūdi gradus: valde
est manifestum ipsius iuuamentum in confortatione epa-
tis. et in aptione suarum oppilationum: et valet contra do-
lorem renū et vesice: et augmentat coitum. dosis eius est
dragma media vsqz ad vna.

Alufcus ca. est et sic. in fine secūdi gradus mirabilis
habet proprietatem in confortando cor: et valet contra sur-
ditatem aurium et stupefactionem corporis: et contra om-
nes egritudines syncopis: et confert grosse ventositati inte-
stinorum: et suffocationi matricis: et contra melācolia:
et auget coitum.

Linzchalafor. idest lingua auis confert cardiacae et mo-
uet coitum.

Belemini. i. viola vltamarina calida est et sicca i fine
secūdi: pdest senibus et refrigeratis. valet cōtra dolorē
capitis qui fit ex humoribus frigidis et grossis.

Capitulum. lviij. Quod est de modo compositionis
medicinarum.

Ucasqz locuti sumus breuiter de cibis et me-
dicinis simpliciter manifestis. Deinceps volu-
mus narrare modos compositionis. Et dicit
mus q⁹ necessitas que nos inducit ad compo-
sitionem medicinarum simplicium prouenit a tribus re-
bus. Una est quia multotiens non inueniuntur in vna
medicina simplici omnia que nobis sunt necessaria a vir-
tutibus propter quas completur medicina aut dieta. al.
conseruatio. Secunda est quia quamuis nos inuenire-
mus ipsam forte non indigeremus ea secundum eandem
virtutem: sed secundum plus aut minus. Tertia est
quia erunt in illa simplici virtutes que non sunt nobis

necessarie secundum intentionem nostram: neque per medicinam
 neque per dietam alias conseruationem: vel forte erunt vir-
 tutes que non intrant aliquam medicinam vel conseruationes
 Prima istarum trium consideranda est in illis locis qui non
 possent curari nisi qualitatibus contrariis vel diuersis: et
 hoc accidit aut propter diuersitatem cause ab egritudine:
 aut propter diuersitatem nature egritudinis ab accidente: aut
 propter diuersitatem egritudinum inter se: aut propter diuer-
 sitates complexionis carnis compositarum: aut propter diuersitatem
 egritudinis a natura membri propter suam complexionem: aut pro-
 pter suum principatum: aut propter suum locum: aut propter suam
 colligantiam. Exemplum diuersitatis cause ab egritudine est
 sicut febris putrida ex humoribus grossis: quia illa ex parte male
 qualitatis calide: et sic indiget medicina infrigidatiua et
 humectatiua: et ex parte humoris putridi grossi indiget re-
 subtiliante ut ericet et maturet. Et in hoc eodem genere
 ingreditur repercussio et dissolutio que necessaria est tempo-
 re augmenti in apatibus: et propterea indiget medicus in
 talibus locis: ut sciat uti istis medicinis mirtis et repercussiu-
 uis. et resolutiuis. Et cadit dubium in operationibus medi-
 cinarum compositarum ex diuersis virtutibus: hoc est quomodo
 possunt inueniri iste due operationes contrarie simul in cor-
 pore humano: quia si iste virtutes sint in eis equales: tunc non
 vincet vna altera: sed equaliter erunt temperate. et non facient
 actionem questam in corpore humano. Et si vna erit fortio-
 rior altera fortior: faciet actionem et actio illi dicitur attribui: et
 alia erit frustra. Et hoc dubium non senserunt medici nisi
 in secunde virtutibus non in primis: quia ipsi opinantur quod si misce-
 antur. 3. i. camemille cum. 3. i. rosarum. quod medicina que erit com-
 posita ex his erit temperata in primis qualitatibus. et cum eo to-
 to opinantur quod habeat virtutes repercussiuam et dissolutiuam. Et non
 opinantur verum: quia necesse est ut virtutes ambax sint vna sicut
 dictum est. quia si diceretur quod medicina esset temperata in pri-
 mis qualitatibus. hoc est quod facit in corpore vnum calorem tem-
 peratum qui erit medius inter calorem et frigiditatem primi gra-
 dus. Similiter debet intelligi in secundis virtutibus hoc est ut
 3. i. camemille. et 3. i. rosarum habeant virtutem vnam medias
 inter repercussionem et dissolutionem. Et non errauerunt in
 hoc medici. nisi quia non posuerunt gradus secundis virtu-
 tibus. quia si fecissent tunc sciuisent que esset temperata et non
 temperata. Et debes scire quod operatio quam medicina habet com-
 posita est vnum in comixtione artificiali: sicut in comixtione
 naturali. et non est plura. ita ut sit tibi necesse dicere quoniam questum
 fuerit a te quod facit vna medicina duas operationes diuersas
 in vno subiecto. Rursus quod hec res est sicut sensus et sensa-
 ta eorum qui patiuntur a duobus diuersis simul in eodem subiecto.
 Verbi gratia. sicut apprehendimus album et nigrum simul et
 semel in humiditate crystallina. et sicut sentimus calidum et fri-
 gidum simul et semel ex comixtione aque feruentis et frigide:
 sicut dicit Galenus. quod hoc non esset sufficiens in solutione huius du-
 bus nobis ponentibus quod medicine compositae habet duas ope-
 rationes: quare vna esset opposita alteri: quod hoc non acci-
 dit virtutibus sensibilibus cum sensatis: nisi propterea: quia non
 sunt materiales immutabiles alterabiles passibiles in seipsis
 a sensatis passione manifesta: eo quod ille non sunt coniuncte
 cum materia forti coniunctione. Et causa huius redditur in alia scien-
 tia nobiliori ista: hoc est in tertio de anima: Sed passiones quas
 recipit corpus a medicinis sunt necessario passiones mate-
 riales immutabiles in se ipsis immutatione manifesta. Et ideo
 non est conueniens ut inueniantur ut eorum contraria simul et
 semel in istis vno tempore in vno subiecto sicut inueniuntur in
 sensibus et sensatis. Sed si dicitur dari exemplum pro aliqua simili-
 tudinem non multum propinquam non dicitur dari nisi sicut inueniuntur
 medium inter extremitates: hoc est sicut inueniuntur album et ni-
 grum in colore citrino. et si aliter diceretur vnum vinceret alterum
 necessario si duo essent: aut dominans faceret suam operationem
 et ei attribueretur. et quidam dicunt quod natura cognoscit et trahit ad
 se illam partem que est in eis magis necessaria. Scias tamen
 quod impossibile est trahere quod inueniri non potest: forte hoc secre-

tus eadem in somnio fuit reuelatum: ideo non solum ille qui cum eis liti-
 gare veli. Deinceps volumus reuerti ad illud a quo sepa-
 rati fuimus: ut deinde exemplum membrorum diuisionis quam pre-
 misimus et dicamus quod exemplum diuersitatis egritudinis ab
 accidente est sicut febris acuta cum syncopi: quia putrida indiget
 euacuatione. et refrigeratione. et syncopis indiget econuerso.
 Exemplum diuersitatis egritudinum est sicut febris diuersarum spe-
 ciez et diuersarum materiez. et diuersorum locorum: sicut est febris que di-
 citur hemitriteus. quia est composita ex colera et flegmate diuer-
 sitate compositionis. La haec est quam sunt composita in vna et
 eadem egritudine: sicut sunt egritudines que fiunt ex pluri-
 bus humoribus. Et ideo necesse fuit componere medicinam ex
 rebus que respondeant pluribus humoribus. Et hec fuit prima ne-
 cessitas compositionis medicinarum compositarum purgatiuum. alijs
 duabus. v. compositarum egritudinum et ipsarum egritudinum cor-
 respondet compositio tyriace: quia intentio illa fuit curare multas egrit-
 tudines. et preseruare ab eis. et ideo fuit composita ex medi-
 cinis que habent multas virtutes ramificatas diuersas:
 et ut a multis partibus possent vincere venenum. Exemplum
 necessitatis compositionis propter diuersitatem nature egritudinis et nature
 membri propter suam complexionem. est sicut stomachus ethicus: quia
 a parte qua est febris ethica indiget frigiditate et humiditate. et a
 parte qua est stomachus indiget caliditate et siccitate: et est
 simile in tussi que fit ex materia viscosa in fistulis pulmo-
 nis: quia a parte que est materia grossa et viscosa indiget subtiliatiuis
 et incisiuis: et a parte qua est pulmo indiget rebus lenitiuis.
 Exemplum necessitatis compositionis medicinarum propter diuersitatem
 nature egritudinis a membro propter principalitatem membri est sicut
 egritudo calida que fit in aliquo membro principali sicut in cer-
 rebro: quia necesse est ut non multiplicemur multum medicinas
 frigidas: ideo ut non extinguamus calorem naturalem. et ut non
 priuetur a sensibus et motibus. Et propterea est necesse misce-
 re cum illis medicinis res que ad aromaticitatem sunt de-
 clinantes: et ad calorem et confortent. et in passione frigida
 que accidit epati necesse est euacuare: sicut declaratum est
 in libro ingenij sanitatis. et possibile est ut sit hoc contra-
 rium: eo quod sicut est nobis necesse cognoscere virtutes me-
 dicinarum necessariarum tempore necessitatis: eodem mo-
 do indigemus cognoscere modum compositionis et si non
 est possibile nobis medicinari nisi veniamus ad partem
 ingenij sanitatis. ergo incipiamus hoc scire primo a li-
 bro ingenij sanitatis postquam ibi declaratum est. Et quia
 buculum eriuimus ab intentione nostra: redeamus nunc
 ad ipsam. et dicamus quod quando apostema est in membro
 principali et maxime iuuamenti necesse est ut sue medicine
 misceamus que fortificent virtutem et substantiam ipsius. et
 caueamus ne virtutes sue dissoluantur sicut sunt sandali et
 rose. Et similiter quando erit membrum maxime iuuam eum
 tunc necesse est nobis conseruare ipsum cum medicina sti-
 ptica. Et exemplum necessitatis propter locum membri est quan-
 do volumus quod medicina stiptica vadat ad profunditates
 corporis debemus secum admiscere. eam que habeat sub-
 tilem substantiam propter longitudinem sui loci. ad hoc ut sit
 vehiculum stipticitatis. quauis sit contra questum nostrum
 in aliquo. Sicut admiscemus catharides in medicinis ve-
 sicis: et crocum in medicinis cordis calidis. Et simili modo
 nos misceamus ceram in emplastris: propterea ut sit materia
 faciens ea melius applicari membro. Sed exemplum ne-
 cessitatis compositionis medicinarum ex parte colligantie
 est sicut egritudo ea. que fit in ore stomachi: quia in ea non de-
 bemus multiplicare medicinas frigidas: eo quod comunicat
 cum membro frigido. ¶ Ista sunt. v. membra necessitatis co-
 positionis propter que componuntur medicine que sunt ex di-
 uersis virtutibus quando non inuenimus in vna simplici
 quo ex virtutibus indigemus. ¶ Sed secunda particula
 necessitatis compositionis est: quia aliquando nos inueni-
 mus vnam simplicem medicinam que habet fortiore vir-
 tutem: aut debiliores eo quod querimus. Et hec particula di-
 uiditur in plura membra. Vnum est quod erit nobis necessaria

vna ex primis opationib⁹ medicine: & h⁹ simplex quidem habet plus aut minus q³ queramus: quare tunc necesse est nobis habere aliam medicinam vt debilitem⁹ suam opationem aut vt eam fortificemus. Et si tu vis eas debilitare h⁹ fit duobus modis. Unus e⁹ vt misceamus cum forti medicina aliam que sit contraria sue virtuti. Verbi gratia. q³ habem⁹ vnam medicinam que sit ca. in tertio gradu: & non indigemus nisi ea que sit ca. in secundo: miscebim⁹ cum ea illa que sit frigida in primo. Alter modus debilitandi est vt misceamus cum forti medicina aliam que non sit contraria i⁹ qualitatib⁹ & virtutibus: sed similis in virtutibus: sed minus habeat altera ex eis. Verbi gratia. si habuerimus medicinam calidam in tertio gradu: & nos velimus declinare ab illo miscebim⁹ cum ea vnam que sit calida in primo gradu solum: & habeat preparationem quam dicimus vt debilitetur medicina cum suo simili in qualitate. Et quot sit minoris virtutis probat. S. per comixtionem aque tepide cum aqua bulienti: quia necessario videmus feruentis calorem declinare. Et hic est contra dicendum: q³ si videmus q³ homo habeat egritudinem calidam in quarto gradu. vel etiam in tertio: & nos dederimus rem calidam in secundo gradu multotiens ledet ipsum. Et propterea verba. Sa. debent refragari ex dieta tali minus calida supra. Dicas si dederimus mel habenti cautionem nonne ledetur incontinenti magna lesione. Et similiter si quis haberet magnam lesionem frigidissimam in capite: si tu inungas ipsum oleo rosato nonne multum ledet. Et si sustinent Sal. provideant super hoc. Sed dicimus q³ si ita est sicut dicit. Sa. erit per hanc viam: quia medicina quam dicimus calidiorum e⁹ est illa que habet maiorem comparationem caloris ad frigiditatem q³ illa que est minus calida: ergo erit frigiditas in ambabus per contrarium: hoc est q³ in calidiori erit frigiditas minoris comparationis: & in frigidiori erit maioris comparationis. verbi gratia. quia comparatio caloris ad frigus in .3. i. piperis e⁹ maior q³ in .3. i. ipice. & si in .3. i. piperis sint .v. partes caliditatis & vna frigiditatis. & in .3. vna ipice sint due partes caliditatis: & vna frigiditatis mixtis duabus. 3. simul erit comparatio caliditatis ad frigiditatem in hoc mixto maior q³ esset in pipere solo. Et quando eris bene speculatus in hoc videbis hoc fieri per hanc viam. Et iste partes medicine quas diximus calidas aut frigiditas: quauis non sint in actu non nocent in hoc documento: quia sunt quasi medie inter illam rem que est inter actum & potentiam. Et ideo est possibile in multis corporibus consimilibus: vt dissoluantur artificialiter partes ex quibus componuntur sicut est lac. Et fortificatur hec opinio. eo q³ medicina que habet plures partes calidas i se si ne dubio est preparata vt inflammetur a calore naturali plus q³ medicina que tantum non h⁹t. Sed accidit aliquibus corporibus propter fortitudinem caloris illorum: & propter preparationem corporum ipsorum vt conuertant omnia que eis adueniunt ad suam igneam: etiam si e⁹ minoris caliditatis q³ illa. & pot⁹ e⁹ q³ hec e⁹ occasio lesionis mellis i cautione: & quomodo non debet hoc facere. q³ videm⁹ q³ aqua etiam cucumerum conuertitur in his febribus ad choleras. Iste e⁹ modus debilitandi virtutes medicinarum per comparationem. Sed quando volumus fortificare non fiet hoc nisi vna via: hoc e⁹ vt misceatur cum ea medicina sue speciei & sit fortior ea: & adhuc loquemur de his. & de rebus que intrant i secunda particula partium primarum sunt quando volumus sibi fortificare secundas virtutes & tertias medicinarum simplicium. aut debilitare. & hoc etiam fit duobus modis. Unus est vt misceatur cum forti medicina vna que habeat contrariam virtutem. verbi gratia: quando habebimus medicinam aperitiuam & icisuiam i tertio gradu: & volumus declinare ab illo miscebimus cum ista medicina oppilatiua i grossatiua i primo gradu. & tunc redibit prima ad aperiendum i secundo gradu. Alter modus e⁹ vt misceamus cum ea simile: sed minoris virtutis: q³ etiam ex ea deueniet

prime diminutio actionis sicut dictum est in primis qualitatibus. quia comparatio oppilationis ad subtilitatem in hoc est maior quam in prima. Sed secunda via fortificandi virtutes secundas & tertias est vt misceatur cum ea similis & sit fortior. ¶ Et quidam dicunt q³ virtutes secundae fortificantur miscendo medicinam cum medicina alia simili in eodem gradu: ita vt non sit fortior. & dicunt q³ experientia testificatur quot due medicine equales in virtute coniuncte habebunt fortiozem operationem q³ vna illarum singularis & per se: hoc accidit. quando erit quantitas vnius equalis quantitati alterius. Et pot⁹ esse q³ causa huius est ideo quia he due medicine coniuncte: quous videatur ab eis vt sint equales in virtutibus secundis & tertijs non potest esse vt sint equales penitus veraciter: nisi largo arbitrio: eo quia impossibile e⁹ vt non diuersificentur in subtilitate substantie & grossitie: & spissitudine et raritate: & similibus: ergo nec erit difficile eas iequaliter permutare propter insertionem earum substantiarum: quia ipsa in quibus recipient permutationem non erunt equalia: & propterea manifestabitur permutatio earum corpori plus q³ manifestetur permutatio corporis in eis: hoc e⁹ quia corpus erit ab eis magis permutatum: & iccirco istud quod tardat permutari erit a corpore retinet illud quod e⁹ velocius ad ereundum: vnde fortius operantur in corpore: & per hanc viam potest esse q³ similia adinuicem fortificantur: & similiter dicimus in primis virtutibus. Et propter ea vides q³ antiqui ponunt in eorum confectionibus medicinas equales omnibus virtutibus tribus. Isti duo sunt modi primarum partium que fuerunt cause compositionis. Et in secunda particula igreditur adhuc alia res: hoc est quia potest esse vt non indigemus omnibus virtutibus medicine numero: sed quibusdam: & hoc est duobus modis. Unus est quia non indigemus omnibus qualitatibus primis medicine nisi vna. verbi gratia: habebimus vnam medicinam calidam & humidam simplicem: & non indigemus ea nisi propter humiditatem quare tunc debemus miscere cum ea medicinam frigidam & humidam: tamen necesse est vt sit frigiditas illius equalis in comparatione caloris alterius: ad hoc vt sint temperate in caliditate & frigiditate: & vt humiditas sola dominetur: & sic debes intelligere vnaquamq³ istarum qualitatum. Alter est vt ponamus q³ indigemus ex vna medicina secundis virtutibus aut tertijs & non primis. verbi gratia: sicut necessarium est semen apij in febribus que fiunt propter oppilationem solum. vt aperiantur oppilationes & vt subtilentur humores grossi & prouocetur vrina. & non est necessarius suus calor: nec sua siccitas. quare tunc cum eo debemus miscere rem frigidam & humidam que remittat suum calorem & suam siccitatem semper considerando: vt secunda virtus ipsius non resistat secunde virtuti prime: qua indigemus hoc est apertione. verbi gratia: si necesse est nobis miscere nenusar cum semine apij: aut suum simile debemus ponere loco nenusaris semen melonis aut citrullorum. ad hoc vt secunda virtus illorum fortificet secundam virtutem apij. quia quauis ista duo semina sint frigida habent tamen virtutem diureticam: quauis Galienus dicat q³ si misceatur res debilioris virtutis cum re que est fortis virtutis: & est vnius generis. q³ ipsa eam debilitat. nec est impossibile vt quando coniunguntur due res que sunt vnius virtutis. quauis vna sit debilior altera. q³ coniunctum istarum non sit fortius singulari. Sicut tu vides q³ nos miscemus medicinis calidis acetum propter iuuamentum apertionis quauis videatur esse frigidum. q³ si nos separamus partes calidas ab aceto non faceret id quod facit in frangendo lapidem. & est remotum vt faceret hoc propter partem frigidam solum. sed facit hoc propter calidam partem que est in tali substantia. Et ideo miscemus ipsum cum medicinis calidis. quauis sit debilioris caloris istis. S. cum hoc toto e⁹ aliquid i aceto. q³ hanc opera-

tionem adiuuat: sicut stipticitas sua. Et ideo dicimus
 qd medicina debilis mixta cū forti pdest fortificationi for
 tioris: quia operationes medicinarum id corporibus hu
 manis non sunt nisi per viam comparationis & assimila
 tionis corporibus humanis & non sunt nisi ex parte ipsi
 usmet medicine: qz tu vides multas medicinas in quibz
 est pauca caliditas: & comparate humanis corporibus in
 ueniuntur calidiores illis que videntur illis calidiores.
 Et sic potest esse semen apij cōiunctum cum semine melo
 nis: & fit fortius in operatione qz apium solum i corpo
 re humano: & quando medicus subtiliter considerauerit
 hoc non medicabitur cum simplici medicina. Et hec
 preparatio inuenitur in compositionibus antiquorum:
 sicut in orimelle seminum. qz considerauerunt cum aceto
 fortificare secundam operationem mellis. ideo lauda
 uerunt illas medicinas simplices. quarum secunde virtu
 tes adiuuant se adiuuicem: quāuis in primis sunt cōtra
 rie sicut de hyreos. et de alijs simplicibus medicinis. Et
 in summa iuuamentum istius preparationis. non est nisi
 in secundis virtutibus & tertijs. Et quāuis inueniat scri
 ptum in dictis antiquorum. non tamen ostenderunt ra
 tionem. Sed nobiles viri filij Auenzoar testificati sunt
 hoc. & illi sunt quibus debet attribui scientia medicine.
 Tertia necessitas compositionis est vt ponatur in medi
 cinis purgatiuis aliquid ad refrenandum. vt non ledant
 membra principalia. Sed aliquando ponuntur medicine
 ad dulcorandum medicinam que habet malum saporem
 & ad hoc vt sit amabilior nature. sicut sunt confectiones
 que sunt cum melle & zucchero. quāuis in multis locis
 sint contrarie nostre intentioni. sicut in medicina a qua q
 rimus frigiditatem & stipticitatem. ¶ Hucusqz diximus
 modos necessitatis compositionis simplicium medicinarum.
 ¶ Cap. lviii. Quod est de mensura & proportione medi
 cinarum simplicium compositas ingredientium.

Sinceps volumus dicere preparationem quā
 titatis simplicis medicine que ponitur in com
 positione medicine. Et hoc duobus modis fit
 Unus est propterea. quia nos non damus ex
 medicina simplici quācumqz quantitatem: s3 quantitātē
 determinatam. quod facimus propter fortitudinem me
 dicine aut eius debilitatem. Et debemus hanc eandem
 viam inspicere & in compositis. hoc est quia debemus po
 nere ex forti paucam quantitatem & ex debili multā quan
 titatem scdm qz ordinatū fuit in tyriaca. Alter est quando
 in vna medicina composita simplex medicina habet vlti
 mū iuuamē questū & alie que ponunt nō ponunt nisi pp
 ipsam. sicut sunt troscisci de lacca & alia composita que ab
 vna rerum intrantium nominantur. & ponit plus de illa
 Et potest esse vt nō ponatur in vna compositione alicui
 medicine simplicis multa quantitas nisi propter iuuamē
 tum multum. quod est in ea. Et potest esse vt nos ponā
 mus multum ex medicina composita propter remotiones
 membri. Et hoc fit propter debilitatem medicine compa
 ratione illi membro: & potest esse vt iste cause fortificentur
 adiuuicem & potest esse vt vna resistat alteri. sicut quando
 coniunguntur in vna medicina res multi iuuamenti cum
 debilitate earum & remotione loci. propterea si sunt ex il
 lis que sunt multi iuuamenti debemus ponere multam
 quantitatem. & si sint pauci iuuamenti debemus ponere
 eriguam quantitatem. & maxime quando coniungitur cū
 pauco iuuamento multum nocumentum. Et quando est
 media inter paucum iuuamentum & multum erit media
 inter multum & paucum. Sed ideo quia quantitas medi
 cinarum laxatiuarum non potest ferre multam quantita
 tem augmenti & diminutionis. sicut ferunt alie. est nobis
 necesse in cōpositionibus earz vtī duabus rebz. vna. qz
 debes accipere vnaquaqz illaz vnā dosi. Et postea da
 bis ex illo operationem vnus illarū ad totū. hoc ē si erūt
 quatuor medicine dabis quartā partē. Altera est qz tu de

bes accipere ex dosi itegra vnusculuqz medicīe aliqd s3
 operationem vnus medicinarum compositarum. Et ideo
 qz vna ex rebz que magis necessaria est medico in com
 positione medicinarum est vt sciat in quo gra. est medicina
 cōposita in primis vtutibus scd's & tertijs si sciri posset.
 de hoc volumus loqui: & dicimus qz qñ hō vult scire gra
 dum medicine compositae ex qualitatibus medicinarū sim
 plicium: primo debet facere hanc distinctionē: hoc est qz
 impossibile est vt euadat medicina composita ab vna dua
 rū rerū: aut vt sint medicine simplices ex qbus est cōposita
 vnus generis. i. vt sint oēs calide aut frigide: aut hn. aut
 sicce: aut sint ex vtutibus p̄trarijs: hoc est vt quedam sine
 calide. quedaz frigide: quedam humide: quedaz sicce. Et
 etiam prima particula non euadit ab vna duarum reruz
 hoc est aut vt sint ille medicine quas dixim⁹ esse vnus ge
 neris in vno gra. virtutis: que est sub vno genere. hoc est
 verbi gratia. vt sint in vno gra. calidi & sicci. aut vna hēat
 egressum sup alterā. ita vt vna sit tēperata: & altera sit cali
 da in primo gradu. & alia in secūdo: & alia in tertio: & alia
 in quarto. Et pars scda etiā non euadit ab vna duarum
 rez. aut ille medicine que sunt p̄trarie sint i vno gradu cō
 trarietas. aut vna habeat egressum sup aliam in illa con
 trarietas. verbi gratia: qz vna sit calida in tertio gradu: &
 alia frigida in primo: & alia sicca in scdo. & alia humida
 in primo. Et aliquando accidit vt coniungantur oia hec
 quatuor in vna medicina. & cognitio simplicis dabit tibi
 cognitionē compositi. Et via speculationis in prima par
 ticula quā dixim⁹ qz virtutes medicinarū sunt in ea i vno
 genere & in vno gradu est. vt apparet. vt esse debeat gra
 dus coniuncti totius in vno & eodem gradu quo est vna
 singularium p se. saluo vt non acquirat amixtionē. & vnā
 formā q cēt cōparatione corporis humani calidior: aut fri
 gidior vnusculuqz simplicium per se. & maxie in medi
 cinis que diu stant confecte anteqz eis vtantur. & forte ero
 contentus in fine qz hoc accidat in pluribus cōpositioni
 bus. S3 quādo erunt medicine p̄trarie i vno gradu p̄tra
 rietatis: tunc de necessitate vna vincet alterā: & erit medici
 na tēperata. saluo qz earū quantitates sint illa quantitas
 in qua possit esse ille gradus virtutis. qz nulla medicīa q
 est calida in primo gradu. aut scdo non est sicut in oī quā
 titate accidenti. qd est. qz cū mel sit calidū in scdo gradu.
 et sandali sint frigidi in secundo mel vincet sandaluz si ex
 melle comedant due vncie. & ex sandalis. 3. ij. sed due. 3.
 mellis nō vincet duas. 3. sandalorū. Sed si medicine nō
 sunt p̄trarie in eodem gradu cotrarietas. sed erit. gratia
 exēpli. vna frigida in p̄io gradu. altera calida in tertio: &
 alia frigida in secundo. & alia calida in quarto. manifestū
 est qz frigida remittet ex calida s̄m qz ē in gradu frigidita
 tis in vno gradu. aut in duobus: hoc est. quia res que est
 frigida in primo deducet calidum in tertio ad calidum in
 secundo & eodem modo que est frigida in secundo redu
 cet calidam in quarto. ad calidam in secundo & semper
 erit victoria secundum vnum graduū. quia illa q est frigi
 da in secundo reducet illam que est calida in tertio. ad illā
 que est calida in primo. & totum hoc est quando quanti
 tas medicinarum est equalis. & non intendas equale i pō
 dere: sed equalis in virtutibus. Et hec quātitas est in p̄
 mo gradu graduum in quibus manifestantur operatio
 nes medicinarum in corpore humano. Et si diuersifican
 tur virtutes contrarie secundum magis & minus. Et di
 uersificantur quantitates etiam secundum plus & minus
 hoc est si quantitas medicine debilis erit multa: hoc est
 duplum quantitatis fortis: tunc remouebit ex forti gradu
 vnum vltra gradum quem remisit. propter qualitatem.
 verbi gratia. si habuerimus vnā medicinam calidam
 in tertio gradu: & aliam frigidam in primo: & que erit fri
 gida in primo erit duplum quantitatis eius que est cali
 da in tertio gradu. ex gradib⁹ in quibus manifestatur ope
 ratio illius medicine in corpore: tunc remittet scdm qz d
 p u)

tum est. Sed si erit tripla in quantitate gradus operatio-
nis reducet ipsam ad temperantiam. Et si medicina cali-
da aut frigida erit minoris quantitate quantitate prima
non curamus de ea. Et si fuerit contrarium: hoc est si me-
dicina fortis erit ipsa que multa est in quantitate: plusq[ue]
sua quantitas prima in gradu operatiois: et debilis rema-
nebit in sua quantitate prima. tunc debilis nō remittet ex
forti nisi scōm cōparationem illius quantitate: verbi gra-
tia. si erit quantitas ex forti dupla sue quantitate: p[er]me-
in gradu operatiois: et debilis remanebit in sua p[ri]a qua-
ntitate: hoc ē q[ui] debilis erit calida in primo gradu: et fortis
erit frigida in tertio. tunc calida non reducet frigidam in
tertio vsq[ue] ad secundum: sed reducet a tertio media mēsu-
ra a tertia ad secundam. Et causa huius ē: q[ui] quando du-
plicatur prima quantitas medicine. tunc duplicatur etiā
qualitas: et egredietur ex gradu suo in caliditate aut frigi-
ditate ad alium gradum. Ideo quando in iuenis vna me-
dicinam que erit frigida aut calida i tertio gradu. erit du-
plicata eius prima quantitas in gradu operationis ipsa
interficiet de necessitate sicut interficit venenum. Sed medi-
cine que sunt i vno gradu: siue i vno genere virtutum: et il-
larum gradus diuersificantur hac re illarum preparatio
iterum ē vt medicina que ē debilis virtutis remittat ex for-
ti. et iam dedimus causam huius. Sed adhuc necesse est
vt itelligas hoc secundum viam quam dicemus: hoc est
q[ui] medicinarum que sunt contrariarum virtutum vna nō
remittit vel alterat aliam nisi secundum q[ui] habet de qua-
litate contrarietatum quod est. q[ui] medicina que est frigida
i p[ri]mo non remittit eam que ē calida i secundo nisi scōs su-
perfluitatem quam habet: hoc ē vnum gradum. Et iccir-
co de necessitate est q[ui] ex medicinis que sunt i vno genere
virtutum debilis remittat ex forti secundum comparatio-
nem in medicina debili ad suum contrarium de maiore il-
la que est i medicina forti. verbi gratia: frigiditas que est i
medicina calida i primo gradu ē maior comparata in ca-
lori qui est in ea: q[ui] illa que est calida in secundo gradu.
Et frigiditas que est in medicina que est calida i tertio gra-
da est minoris comparationis suo calori q[ui] frigiditas q[ui] ē
in calida in secundo gradu. ergo medicina temperata i me-
dicinis que sunt i vno genere virtutum: ē p[er]pinguo ad remit-
tendū eā que ē frigidior: ea. p[er]trea q[ui] cōpositio huiusmodi
in ea ē p[er]pinguo cōpositio temperantie. et post illā illa q[ui] ē
in p[ri]o gradu. id ē q[ui] vnu huiusmodi ē debili in illa. et post illā
illa q[ui] est in secundo. eo q[ui] vnu p[er]trario ē debilius. eo q[ui] est
in illa q[ui] est in p[ri]mo gradu. et minoris p[er]positiois. et post il-
lam illa q[ui] est in tertio gradu. p[er]trea q[ui] huiusmodi q[ui] est in
illa est minoris cōpositiois ceteris alijs. verbi gratia: si mis-
cuerim vna medicinā temperatā cū alia que sit calida i se-
cundo gradu. nō h[ab]et virtutē s[ed] verū. al. s[ed] nā reducendi
ipsam ad p[ri]mū gradū. ideo q[ui] illa q[ui] hoc d[icit] facere neces-
sario erit frigida in p[ri]o gradu. sed hoc reducit eā ad rem
que nō attingit hūc gradū. Et si miscuerim cū illa que est
calida i secundo gradu medicinā calidā i p[ri]o gradu. remit-
tet et ipsa: s[ed] minus etiā q[ui] temperata: p[er]trea q[ui] cōpositio
frigiditatis ad caliditatem calide i p[ri]o gradu ē minor com-
positio q[ui] ē ad temperatā: sicut ē i temperata minor p[er]positio q[ui]
in illa q[ui] est frigida i p[ri]o gradu. p[er]trea ipossibile est medi-
cine temperate vt remittat ex ea que est calida in secundo gra-
du tantū quantū remittit illa que ē frigida i p[ri]mo gradu.
Et etiā est ipossibile calide i p[ri]mo gradu: vt remittat ex ca-
lida in secundo tantū quantū remittit temperata. Et sic est ipse vt
remittat calida i p[ri]o gradu ex calida i tertio: gradu tantū qua-
ntū calida i p[ri]mo. Et adhuc plus temperata aut frigida i p[ri]mo
gradu. s[ed] q[ui] medici nō viderūt neq[ue] p[er]siderauerūt in his
dicūt: q[ui] q[ui] nos miscemus vna medicinā calidā i primo
gradu cū alia calida i tertio ipsa reducit ipsas ad calidita-
tes in secundo. ¶ Vtinā ego scire de ista q[ui] est calida in tertio
gradu vna que est frigida in primo. ad quē gradū redu-
ceret si diceret q[ui] reducat ad scōm gradū. Respōde: ergo

calida i p[ri]mo et frigida in primo reducent calidā in tertio
ad vnu gradū: et h[oc] est vanū. Et si dixerint q[ui] frigida in p[ri]o
gradu reducet calidā in tertio ad calidā in primo. g[er]e
spondemus q[ui] frigida in secundo reducet calidā in tertio ad
temperatā. et hoc ē ita ipossibile sicut aliud. et iste error pro-
uenit a p[er]uatiōe scientie. Et posuit hūc errorē hō q[ui] dicit
Alkindus: q[ui] ipse fecit vna cōpilationē tractatū. et i illis
credidit dare cognōci naturā medicinay cōpositarū. Et
voluit hoc demonstrare p[er] partē alaachi vel algorismi: et
musice: sicut fecit ille q[ui] speculat res p[er] accidēs. Et dicit q[ui]
cōpositio quatuor gradū medicinarū est cōpositio du-
plex: ita q[ui] quartus gradus deueniet quadruplicatus. p[er]
ptrea: q[ui] ponit p[ri]mū gradū duplū temperantie: et secundū
duplū. p[ri]mū et tertiu duplū secundi: et quartū duplū ter-
tij. Et iterat ei sufficiens dicere q[ui] secundus esset duplū p[ri]mi
et tertius triplū: et quartus quadruplū. Et sic itellerunt
medici in ordine gradū ad hoc vt essent equales: q[ui] cali-
ditatē sensibile corpori posuerūt in p[ri]o gradu: et ab hac
deuenerunt a medicina que ē remota ab illa tantū quantum
fuit remota illa a temperata: et posuerunt illā in secundo gra-
du. Et istud sine dubio est duplū p[ri]mi. Et post hūc deue-
nerunt a medicina que est remota a secunda tantū quantum
est remota secunda a p[ri]ma: et hāc posuerūt in tertio gradu
q[ui] triplicata ē: et sic fecerunt i quarto gradu. s[ed] h[oc] Alkindus
dicit esse necesse vt ponat scōm gradus in excessu sup p[ri]mū
duplus excessus quā h[ab]et p[ri]mus sup temperatū: et tertius
duplus excessus quā h[ab]et secundus sup p[ri]mū. ergo
medicines que erunt i tertio gradu caliditatis necessa-
rio interficiet. et magis que erunt in quarto. Et quōd pos-
sunt tolerare corpora medicinas que sunt in xvi. gradu. Et
adhuc ponam q[ui] ita sit latitudo quarti ad tertiu non est
proportionalis latitudini secundi ad temperatā: et tales lati-
tudines deberent poni in gradu. Et sicut latitudo que est a
secundo ad tertius: et secundum illos ordines gradū non
sunt equales. Et nō posset esse maior error in hac arte q[ui]
iste. ideo q[ui] res in qua itellerim in p[ri]mis p[er]seruare ordi-
nem excessuum virtutis vnius sup alterā esset occulta no-
bis: nec ipsam cognoscerem. Et error alchindi fuit quan-
do posuit rem que est in primo gradu duplā temperata in
qualitate calida aut frigida: et hec fuit cā q[ui] secutus fuit
cōparationē dupli. Et est dicendum q[ui] illud quod itellerit
Galienus in p[ri]o gradu est q[ui] habet excessum sup tempe-
ramento in vna parte ultra ipsum. et s[ed] hoc quando com-
ponet cōpositio dupli in excessum graduum nō erit ne-
cessarium q[ui] medicina que est in quarto gradu sit dupla
sup medicinā que est temperata seddecis duplis vicib[us]. Et
q[ui] dictū Galieni significat hoc q[ui] dicit: mea intentio est
in p[ri]mo gradu. illa res que manifestat sensui et p[er]mutatione
corporis: q[ui] esset intentio. Et q[ui] p[ri]m[us] gradus esset duplū
temperati: p[er]mutatio que manifestat in corpore a medicina
nō esset p[er]mutatio p[er]mutatiois. Et p[er]templare bene hec ver-
ba si sunt veracia: et nō consequeris p[er]suetudinem populo-
rum q[ui] sequuntur consuetudines medicorum nouorum.
¶ Hucusq[ue] diximus preparatiōes quibus homo p[ot]t cogno-
scere naturā medicinay cōpositay et cōponere eas p[er] viam
cognitiōis p[ri]maray virtutū: qua etiā sedas et tertias grada-
uim q[ui] nō fecerunt alij medici: et est querendum.
¶ Caplin. li. Quod est de cognitiōe medicinay compo-
sitarum p[er] experientiam.

¶ Oisq[ue] cōpositio medicinay est inuenta s[ed]m ra-
tionem: virtus p[ri]a secunda et tertia medicine cōpo-
site scit scōm rationem. Querimus si experientia
habet aliquā inuentionem in virtutib[us] medici-
nay cōpositay: sicut habet in virtutib[us] medicinay simpli-
cium. Et dicim[us] q[ui] p[ri]me virtutes secunde et tertie nō indi-
gent experientia in cōposito: eo q[ui] sunt inuente ratione de-
mōstratiua. Sed si possibile est in medicina cōposita face-
re aliquā p[er]prietatem: p[er] cōmixtionem in hoc habet exp[er]i-
entia magnā inuentionem: p[er]trea quia quedā p[ro]prietates

est que habet convenientiam cum compositione medicine: que dicitur non: et illa que non habet convenientiam inveniuntur in maiori parte in complexionibus naturali non artificiali: quamvis non sit remotionem inuenire proprietates in medicinis: quarum complexio facta fuit tempore longo: propterea quia complexio magis est in illis confirmata. Et ideo dicit homo que tu scis que maior pars operationis tyriace provenit a proprietate consequente totam substantiam. et dicit que nos non debemus mutare aliquid ex receptione quam facit Andronicus. Sed nolo ei credere: sed volo addere ad tyriacam multas medicinas. que non erant note illo tempore: et unaquaque faciam probationem: quare ipsam addidero sicut est lignum aloes et ambra et gariofili. Et postquam bene declaravimus preparationes compositionis loquendum erit de manifestioribus medicinis compositis: et ponenda est causa illarum compositionum. et hoc faciemus in libro futuro. Et quamvis hoc non sit nobis multum necessarium: nascitur tamen inde aliqua perfectio: et quemadmodum musici quando dederint principia vocum et tonorum: et species compositionis illorum: loquuntur postea de instrumentis musice magis manifestis: ad hoc ut eorum scientia sit magis manifesta: ita et nos faciemus. Et deus nobis consentiat pervenire ad perfectionem ultimam: que beatitudo sempiterna appellatur.

Explicit liber Quintus qui fuit de cibis et medicinis.

Incipit liber Sextus. qui est de regimine sanitatis. et est continens capitula decem et octo.

Capitulum primum. Quod est de fine artis medicine.

Fine q̄ finis penes philosophum dicitur tribus modis. Unus est ad quem res necessario tendit: et hoc absolute dicitur finis. Secundus est sicut forma dicitur esse finis materie: et hic appellatur finis perfectionis entis inseparabilis. Tertius est ut eo existente stent res per ipsum ordinare. Et hic finis causarum appellatur: sicut dicitur exemplariter que terra est finis vasorum que per eam fiunt. Et finis artis medicine veraciter in primo modo et tertio dicitur in secundo vero largo dicitur modo. Sed hec particula quam incipimus modo est nobilior duorum finium qui iterum in hac arte requiruntur. Et hec adhuc in duas dividitur partes: una est qualiter sanitas debet conservari: secunda est qualiter remoueantur preparationes que inducunt in corporibus egritudines futuras et hec est pars media inter conservationem sanitatis: et egritudinis remotionem. Et scias que hac sententia non valent nostra corpora tueri: nisi a corruptione que eis per accidens fit. Et hoc plurimum accidit propter superfluitates ciborum que in nostris corporibus aggregantur: quod est: quia manifestum est que non. al. si quolibet regimine: aut cibo quilibet homo utatur. corpus sanum remanebit semper. Et hoc est unum electuarium quod in hac reperitur arte: et si hoc non esset hec ars sufficiens non diceretur. Et ideo bene diffinit ille qui ipsam ingressam diffinit. Dicens que medicina est ars operatrix: que inuenta est experimento: et ratione conservans quidem sanitatem: et remouens egritudinem. et hec est veracior diffinitio que in alio libro alicuius auctoris sit inuenta. Et quamvis diffinitio Gal. sit completa: non tamen est declarata: et est quasi diminuta: quia ille non manifestavit ex quo genere esset: quia omnes artes ministrantes que super naturam dominantur: aut que ipsam manifestant tribus sunt modis: aut erunt sicut persistentes absolute qui formam vel materiam non faciunt sed precipiunt: aut efficientes absolute qui non precipiunt sed faciunt formam in materia existente preparata: aut sunt medij. hoc est ut sint in parte effici-

entes: et in parte persistentes: efficientes in eo que faciunt formam. persistentes in eo que manifestant materiam. et precipiunt super illam. Exemplum horum trium. primus est patronus qui regit navim. et magister qui lignamina incidit. et navim facit. et secundus est et tertius que construit ipsam. et ordinat. et precipit. Et hec verba optime declaravi modo in commento super secundo physicorum. Et scias que ars medicine est de genere earum que sunt efficientes absolute. quod est. quia dat formam qua completur nostre operationes naturales. materia existente preparata et hec formam dare non potest nisi secundum aptitudines materie. aut nature. et hic est finis questus qui est ad vocandum artem plurimum loco convenibili suo subiecto. Et hic assimilatur regimento Gal. quo regi debet homo temperate complexionis. quo homo pervenit ad finem naturalem sue vite. et ad sanitatem pervenit naturalem que propter dominationem sit frigiditatis et siccitatis super membra principalia. Sed hec ars non debet hunc finem transire. que si hunc finem doceret transire possibile esset hominibus vivere semper. et huius impossibilitas est manifesta. Et causa que prohibet ut hec ars circa suum subiectum sanabilem finem non consequatur est similis cause quare etiam alie artes circa sua subiecta aliquando finem laudabilem non habent. sicut in regimine exercitantium et transferentium. et agriculture. Et Rasis assignat causas in uno librorum suorum et est que iste res supradicte multis indigent medijs adhuc finem. quem nobis impossibile dare existit. et bene dicit. tamen dictum ipsius fuit diminutum. et indiget additione ut melius declaratur. Et est hoc verum que hec ars aliquando deficit in individuis propter materiales preparationes que sunt in ipsis. quod est quia non est impossibile ut sint duo homines unus eiusdem temperate complexionis equaliter. et utentur uno regimine. et unus istorum deveniet ad meliorem finem quem consequi poterit per ipsius naturam. in alio vero in eodem regimine existente mali generabuntur humores qui mortem inducent. Et causa huius est. quia in eius complexionem est mala preparatio fixa que est causa ut in ipso hec malicia generetur. quamvis hanc preparationem ignoremus. Et causa huius ignorantie est: quia in naturis tot sunt preparationes fixe. ut eas per signa cognoscere nequeamus et hoc accidit propter preparationum infinitatem: sicut in naturali philosophia est declaratum: quia ibi dicitur que quilibet materia habet accidentia propria et fixa in ipsa sine accidentibus que manant a forma. Et hec accidentia que sunt in materia sunt cause multitudinis varietatum que in naturis individuorum inveniuntur quemadmodum accidentia propria forme sunt cause multitudinis varietatum que in moralitatibus individuorum hominum cognoscuntur. Et tamen hoc est: quia in homine multe species individuorum vel compositionum inveniuntur. quia est ultimum compositum: et ob hoc provenit occultatio varietatis proprietatum que in naturis et moralitatibus individuorum inveniuntur: quamvis in sensibilibus particularibus individuorum manifestis quo ad nos communent. Ecce aliquantulum egressi sumus ordinem libri nostri: non tamen propter hoc minus sequetur iuvamentum. quia hic remouimus unum dubium quod multi sapientes scire affectant. Deinceps ad nostrum revertemur propositum. Et dicemus que illi qui dicunt que illi qui reguntur secundum que Galie. dicit in regimine sanitatis. penitus ad bonum finem terminantur. nesciunt quomodo cognoscitur finis huius artis aperte suorum passionum. Et isti viam medicorum ignorantium sequuntur. Sicut illi qui dicunt que dies hominum sunt numerati. que non est impossibile ut homo temperate complexionis bono regimine regatur. et per hoc diutius non vivet alio qui malo regimine potietur. Tamen hoc rarissime accidit et ab accidenti remoto hanc gratiam in corruptione non adducunt. nec